РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 июня 2020 года № 266

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления
субсидии специализированной некоммерческой организации
«Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области»

В целях оказания мер муниципальной финансовой поддержки на проведение  капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «город Свирск», в соответствии со статьёй 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидии специализированной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск» (Д. И. Махонькин).

Мэр											В.С..Орноев

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением администрации города
от 9 июня 2020 года № 266

П О Р Я Д О К
определения объёма и предоставления
субсидии специализированной некоммерческой организации
«Фонд капитального ремонта многоквартирных домов
Иркутской области»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Иркутской области от 27.12.2013 № 167-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской области» и регулирует правила определения объема и предоставления из бюджета муниципального образования «город Свирск» субсидии специализированной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Иркутской области» в целях оказания мер муниципальной финансовой поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «город Свирск» (далее – Фонд).
2. В соответствии с частью 5(1) статьи 11 Закона Иркутской области
№ 167-ОЗ, договором о передаче функций технического заказчика от 05.02.2020 года № б/н функции технического заказчика по оказанию услуг и (или) выполнению работ по капитальному ремонту общего имущества переданы комитету по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск».
3. Органом администрации муниципального образования «город Свирск», осуществляющим организацию предоставления субсидии, является комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования «город Свирск» (далее – Уполномоченный орган).
4. Субсидия предоставляется Фонду на финансовое обеспечение затрат по проведению строительного контроля в процессе проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «город Свирск», в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Свирска на соответствующие цели.
5. Размер субсидии определяется как твердая цена договора об оказании услуг по проведению строительного контроля в процессе оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «город Свирск».
[bookmark: sub_923]6. Субсидии предоставляться при соблюдении следующих условий:
1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) отсутствие просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед местным бюджетом;
3) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
4) получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждённый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющий льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
7. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Уполномоченным органом и Фондом (далее – Соглашение) путем ее перечисления на отдельный банковский счет, открытый Фондом.
8. В целях заключения Соглашения Фонд представляет следующие документы:
1) заявление о предоставлении субсидии с указанием адресного перечня домов, подлежащих капитальному ремонту;
[bookmark: sub_972]2) уведомление об открытии отдельного банковского счёта с указанием его реквизитов для перечисления субсидии;
[bookmark: sub_10081]3) на первую дату квартала (до даты представления документов включительно), в котором планируется заключение между Уполномоченным органом и Фондом Соглашения:
- справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в виде письма от Федеральной налоговой службы Российской Федерации или по форме справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, установленной Федеральной налоговой службой Российской Федерации;
- справку, подписанную руководителем или иным уполномоченным лицом, главным бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учёта об отсутствии просроченной задолженности по возврату в местный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами, и иной просроченной задолженности;
- справку, подписанную руководителем или иным уполномоченным лицом, главным бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учёта, о том, что Фонд не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- справку, подписанную руководителем или иным уполномоченным лицом, главным бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учёта, о том, что Фонд не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_9212][bookmark: sub_1010][bookmark: sub_9215]9. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в Соглашение, является согласие Фонда на осуществление Уполномоченным органом и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения Фондом условий, целей и порядка предоставления субсидии.
10. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня поступления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, производит их регистрацию.
11. В течение 10 календарных дней со дня получения от Фонда документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, Уполномоченный орган рассматривает и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
[bookmark: sub_1011]12. Основанием для отказа в представлении субсидии является:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определённым в пункте 8 настоящего Порядка;
- представление не в полном объёме документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
[bookmark: sub_1013]- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии.
13. Субсидия перечисляются на отдельный банковский счет Фонда в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения.
[bookmark: sub_1014]14. В подтверждение целевого использования денежных средств, а также для оценки эффективности использования субсидии получатель субсидии до 1 апреля года, следующего за годом получения субсидии, представляет в Уполномоченный орган по результатам выполнения условий Соглашения отчёт об использовании субсидии за отчётный год за подписью руководителя или иного уполномоченного лица, главного бухгалтера или иного должностного лица, на которого возлагается ведение бухгалтерского учёта, скреплённый печатью (при наличии), с указанием даты, номера, суммы, перечня работ и организаций, с которыми заключены договоры на выполнение работ.
Фонд является ответственным перед Уполномоченным органом за предоставление достоверных сведений и целевое использование денежных средств.
[bookmark: sub_1015]15. Возврат остатков субсидий и не использованных в отчётном финансовом году в случаях  предусмотренных Соглашением, осуществляется путём перечисления их на лицевой счёт уполномоченного органа с целью их возврата в местный бюджет.
[bookmark: sub_1016]16. В случае установления по итогам проверок, проведённых Уполномоченным органом или органом муниципального финансового контроля фактов нарушения целей, порядка и условий предоставления субсидий, определённых Соглашением, соответствующие средства подлежат возврату в доход местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и Соглашением, в течение 30 календарных дней со дня получения требования о таком возврате.
17. Контроль соблюдения целей, порядка и условий предоставления субсидии осуществляют Уполномоченный орган и уполномоченный орган муниципального финансового контроля.

Руководитель аппарата администрации Г.А.Макогон

Начальник отдела ЖКХ,
транспорта и связи Т. Д. Ивановский